impactando em créditos orçamentários do exercício  atual  ou futuro,  apenas

aumentando a concorrência pelos saldos financeiros disponíveis no caixa da

União.

Além  disso,  levantamento  da  Consultoria  de  Orçamento  e

Fiscalização  Financeira,  o  impacto  financeiro  seria  de  no  máximo  de  R$

4.360.538.143,28 (quatro bilhões, trezentos e sessenta milhões, quinhentos e

trinta e oito mil, cento e quarenta e três reais) se forem considerados todos os

restos a pagar não processados cancelados nos dias 01 e 02 de janeiro de

2025 por  encerramento  de seu prazo para  liquidação (nas modalidades de

aplicação 30, 31, 32, 40, 41 e 42). Destaca-se que em torno de 30% desse